CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DO VEREADOR JOÃO CARLOS SOUZA DOS ANJOS

REQUERIMENTO Nº 09/2019

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal,

O Vereador que este o subscreve, atendendo exclusivamente ao interesse público nos

termos do art. 118. §3º do Regimento Interno, REQUER a Douta Mesa o envio de expediente

ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, solicitando que informe as ações municipais de

prevenção e combate a Endemias.

JUSTIFICATIVA

.

No dever de Legislador e Fiscalizador do município, solicitei através do oficio

“N° 01 de 2019 na data de 22 de janeiro de 2019”,  e reiterei através do oficio “Nº 04 de 2019

na data de 15 de março de 2019” , e não obtive nenhuma resposta até o momento, resposta

essa de suma importância pra população e para está casa legislativa , haja vista que as  doenças

provocada pela ação do Mosquito Aedes aegypti “DENGUE, CHIKUNGUNYA E ZIKA

VÍRUS”,   tem tido um grande crescimento ao longo dos anos, tanto no Brasil quanto em nossa

região, junto ao vírus descrito, estamos tendo um aumento também de um outro vírus,

chamado de “Leishmaniose”, causado por essas endemias. Crescimento esse já denunciado pelos

munícipes e pelos agentes da FUNASA “Fundação Nacional de Saúde”.

Sala das Sessões, 25 de março de 2019

JOÃO CARLOS SOUZA DOS ANJOS

Vereador Autor